5. *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris quorum non es memor amplius; et ipsi de manu tua repulsi sunt.* Le chaldéen et saint Jérôme disent : *Sicut interfecti et dormientes in sepulcro*; je suis traité comme un de ceux qui ont été tués, et qui sont étendus dans le sépulcre, et dont vous ne vous souvenez plus, ô mon Dieu; *et ipsi*, etc., et qui ont été rejetés de votre main, c'est-à-dire, privés de votre secours, disent Tirin et Bellarmin.

6. *Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbra*

1. *Matth.*, xxvi, 38. — 2. *IV Reg.*, xv, 5.

mortis. L'hébreu et saint Jérôme disent *posuisti* au lieu de *posuerunt*. En sorte qu'il faut traduire ainsi : Vous avez permis que les ennemis me plaçassent dans la fosse la plus profonde, et au milieu de ténèbres si épaisses, qu'elles me privaient de toute lumière; *in tenebrosis et in umbra mortis*, l'hébreu dit : *In tenebris et profunditatibus*; Bellarmin dit que *umbra mortis* signifie proprement les ténèbres de la mort, qui privent de toute lumière. Ménochius, appliquant ensuite le verset à Jésus-Christ, dit qu'il peut s'entendre de sa descente aux limbes.

7. *Super me confirmatus est furor tuus; et omnes fluctus tuos induxisti super me*. Seigneur, votre indignation (saint Augustin dit qu'ici *furor* est mieux rendu par *indignatio*, parce que, selon l'idiome latin, la fureur n'est pas ordinairement le propre d'un esprit sain.) s'est appesantie sur moi; car vous avez accumulé sur ma tête des torrents de maux.

8. *Longe fecisti notos meos a me; posuerunt me abominationem sibi*. Vous avez éloigné de moi mes plus chers amis; ils me regardent comme un objet d'abomination. Ceci s'est bien vérifié en Jésus-Christ, dont saint Matthieu écrit ¹ : *Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt*. Et saint Luc ² : *Stabant omnes noti ejus a longe*.

9. *Traditus sum, et non egrediebar; oculi mei languerunt præ inopia*. J'ai été livré au pouvoir de mes ennemis, des mains desquels *non egrediebar*, c'est-à-dire, comme l'explique Bellarmin, *nolebam egredi*, je ne voulais point m'échapper, puisqu'il était décrété par mon père que je souffrirais pour le salut des hommes. *Oculi mei*, etc., mes yeux sont devenus languissants, c'est-à-dire, se sont affaiblis par les larmes, comme l'explique Ménochius, et selon ce qu'écrit l'Apôtre : *Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum lacrymis et clamore valido offerens* ³

10. *Clamavi ad te, Domine, tota die; expandi ad te manus meas*. Seigneur, j'ai crié vers vous tout le jour; et j'ai étendu mes mains pour vous demander du secours.